UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

1 de 3

EDITAL DE SELEÇÃO nº 25/2016

BOLSAS DE EXTENSÃO

 A Universidade Federal Rural do Semiárido (UFERSA), por meio da Pró-Reitoria de

Extensão e Cultura (PROEC), no uso de suas atribuições legais, torna pública a seleção de

5 (cinco) bolsistas para atuarem em Projeto de Extensão / Pesquisa Universitária, de

acordo com as condições definidas neste Edital. O presente projeto denominado “Boas

práticas, capacitação e bem-estar dos asininos do Nordeste” foi estabelecido em convênio

entre UFERSA e Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) e tem

duração de quatro anos com os seguintes objetivos:

 Identificação de possíveis situações de agravos à saúde e ao bem-estar dos animais em

propriedades de criação/recolhimentos de asininos e as soluções para o problema;

 Estabelecer protocolos de castração menos invasivos de machos e de fêmeas;

 Estabelecer parâmetros clínicos, hematológicos e bioquímicos. Sorologia para Anemia

Infecciosa Equina, mormo e criação de banco de amostras biológicas para estudos

paralelos;

 Estudo de parâmetros de stress e bem-estar animal: conforto térmico, avaliação de

condições de stress crônico e agudo;

 Estudos de reprodução e preservação de material genético: Conservar gametas para

fins de estudos in vitro na perspectiva de melhor compreender os eventos inerentes à

reprodução desta espécie ainda pouco estudada e auxiliar na cadeia produtiva quando

for necessário o melhoramento genético dos animais;

 Educação em saúde e bem-estar dos animais com atividades de ensino e elaboração de

material didático dirigido aos atores participantes dos diversos níveis do processo:

tratadores dos animais, responsáveis técnicos pelas propriedades (santuários de

animais), agentes rodoviários que atuam no recolhimento dos animais (DETRAN-CE e

Polícia Rodoviária Federal-RN), motoristas dos veículos de transporte, estudantes,

produtores rurais e comunidade em geral;

1. DAS VAGAS  E PERFIL

1.1. VAGAS:

Estão disponíveis vagas para cinco bolsistas e até dez voluntários para estudantes

matriculados em Medicina Veterinária da UFERSA. As bolsas são no valor de R$ 360,00 e

terão duração de um ano, podendo ser interrompidas a critério do orientador da área.

Não há limite para o(a) bolsista concorrer em novos processos seletivos que ocorrerão

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

2 de 3

anualmente durante a vigência do projeto. A Comissão selecionará os(as) discentes de

cada área, entre bolsistas e voluntários (ver item 4.1 deste Edital), podendo manter um

cadastro de reserva a depender da procura.

1.2. PERFIL:

A partir da análise curricular e entrevistas, serão selecionados preferencialmente

aqueles que comprovarem experiência na área de interesse e tenham disponibilidade para

o trabalho tanto a campo quanto em laboratório a depender das necessidades específicas

de cada área (Quadro 1). Outras características desejáveis incluem: bom relacionamento

interpessoal, vocação para o trabalho em equipe e capacidade de comunicação oral e

escrita.

2. DAS INSCRIÇÕES.

As inscrições serão gratuitas e realizadas no CCBS1 da UFERSA, no período de 21 a

25 de novembro de 2016

3. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

 Ficha de inscrição (disponível no anexo deste edital);

 Currículo (preferencialmente, na plataforma Lattes do CNPq);

 Histórico Escolar – Graduação;

 Comprovante de Matrícula;

 Declaração de disponibilidade para dedicar 08 (oito) horas semanais às atividades do

Projeto

4. DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO

4.1.  CRITÉRIOS GERAIS

 Estar regularmente matriculado como estudante de graduação em Medicina

Veterinária da UFERSA.

1
 CCBS: Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (antigo Departamento de Ciências Animais)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

3 de 3

 Ter disponibilidade para dedicar 8 horas semanais às atividades do Projeto;

 Ser classificado na entrevista.

4.2.  CRITÉRIOS ESPECÍFICOS

Os selecionados irão trabalhar prioritariamente em uma das áreas listadas a seguir

(Quadro 1), mas podem ser requisitados para auxiliar nas outras. Bolsistas e suplentes

serão definidos conforme a ordem de classificação estabelecida com o resultado do

processo seletivo. Os suplentes poderão acompanhar o projeto como voluntários. Caso a

bolsa seja disponibilizada, o primeiro suplente passará a recebê-la até que ocorra o

próximo processo seletivo.

Quadro 1 – Relação das áreas de atuação específicas e suas vagas

Área específica Vagas

Anestesiologia 1 titular da Bolsa, até 2 suplentes

Clínica e cirurgia 1 titular da Bolsa, até 2 suplentes

Sanidade Animal 1 titular da Bolsa, até 2 suplentes

Patologia Clínica Veterinária 1 titular da Bolsa, até 2 suplentes

Reprodução Animal  1 titular da Bolsa, até 2 suplentes

5. DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será realizado no período de 21 de novembro a 02 de dezembro

de 2016, no CCBS, conforme descrito no Quadro 2

 A ausência do candidato para participar da entrevista implicará na sua imediata

exclusão do processo seletivo.

 A qualquer tempo, o aluno poderá ser excluído do processo seletivo, desde que

verificada qualquer falsidade nas declarações ou irregularidades nos documentos

apresentados.

 A documentação e as informações prestadas pelo candidato serão de sua inteira

responsabilidade.

 Não será permitido o acúmulo de bolsas de qualquer natureza.

Quadro 2 - Cronograma do processo seletivo

PERÍODO AÇÃO E HORÁRIO

21 a 25 de novembro de 2016 Inscrição, com a entrega da documentação completa na
secretaria do CCBS UFERSA, no horário de 08h às 11h e
das 13h às 17h.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

4 de 3

28 de novembro de 2016 Seleção: Entrevistas dos candidatos, na sala 24 do
DCAN I (das 08h às 11:30)

02 de dezembro de 2016 Divulgação do resultado final - Resultado do processo
seletivo.

6. DOS RESULTADOS

Os resultados serão divulgados no site da PROEC/UFERSA e mural do CCBS.

7. COMISSÃO DE SELEÇÃO

 Prof. Dr. Marcelo Barbosa Bezerra

 Prof. Dra. Michelly Fernandes de Macedo

 Prof. Dr. Raimundo Alves Barrêto Júnior

 Prof. Dr. Sidnei Miyoshi Sakamoto

 Prof. Dra. Valéria Veras de Paula

8. INFORMAÇÕES

 sakamoto@ufersa.edu.br

Prof. Dr. Rodrigo Sérgio Ferreira de Moura

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Mossoró, 17 de novembro de 2016